EDITAL Nº 086/2025 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DA
MODALIDADE DE “PORTADOR(A) DE DIPLOMA
DE CURSO SUPERIOR”, REFERENTE AO
PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO EM
VAGAS OCIOSAS PARA O ANO LETIVO DE 2025,
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DOS CAMPI DE
PARANAGUÁ e PARANAVAÍ DA UNESPAR.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust,

no uso de suas atribuições e considerando:

- O Regimento Geral da UNESPAR;

- A Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR;

- O Edital nº 081/2024 - DRA/PROGRAD;

- O Edital nº 049/2025 - DRA/PROGRAD;

- Os resultados encaminhados pela Seção de Registros Acadêmicos do Campus.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ª. O Resultado Final (Anexo “A”), da modalidade de “Portador(a) de Diploma de Curso Superior”, referente ao Processo
Seletivo de ingresso em vagas ociosas para o ano letivo de 2025, nos cursos de graduação do campi de PARANAGUÁ e
PARANAVAÍ da UNESPAR e, convoca para matrículas os(as) candidatos(as) selecionados(as) com resultado: DEFERIDO.

Art. 2º. O(a) candidato(a) com resultado de deferimento, conforme consta descrito no Anexo “A” deste Edital, deverá encaminhar,
via e-mail, ou presencialmente na Seção de Registros Acadêmicos do Campus, no período de 08 a 14 de abril do corrente ano,
a seguinte documentação (legível, sem rasuras e sem cortes):

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

https://unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/2.%20Regimento%20Geral%20da%20Unespar
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/2016/resolucao-024-2016-cepe.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2024/edital-ndeg-081-2024-dra-prograd-publica-as-normas-para-o-processo-seletivo-de-ingresso-em-vagas-ociosas-para-o-ano-letivo-de-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-049-2025-dra-prograd-publica-as-normas-vagas-e-prazo-de-inscricao-referentes-a-modalidade-de-portador-de-diploma-2025.pdf

II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça;
III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso
(como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);
VII. Requerimento de Matrícula preenchido (disponível para download em www.unespar.edu.br/matriculas);

§ 1º - O(a) candidato(a) poderá enviar a documentação elencada no Art. 2º, ao e-mail secretaria.paranagua@unespar.edu.br
referente ao campus de Paranaguá e, ao e-mail secretaria.paranavai@unespar.edu.br referente ao campus de Paranavaí.

Art. 3º. Contra o resultado constante no Anexo “A” do presente Edital, caberá recurso no prazo máximo de até as 17 horas do dia
09 de abril de 2025, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência encaminhada ao e-mail constante no parágrafo 1º
do Artigo 2º deste edital, detalhando de forma objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será enviado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão admitidos nem analisados,
bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 4º.  Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 08 de abril de 2025.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 598/2023 - Reitoria/UNESPAR

mailto:secretaria.paranagua@unespar.edu.br
mailto:secretaria.paranavai@unespar.edu.br

ANEXO “A” - RESULTADO FINAL

CAMPUS DE PARANAGUÁ

CANDIDATO(A) SÉRIE PROTOCOLO  CURSO PRETENDIDO RESULTADO
ANA CLARA CARVALHO REGUEIRA COSTA 1ª 395709 C. BIOLÓGICAS - BACHARELADO DEFERIDO

ANDERSON ALENCAR ARARIPE 1ª 399780 C. BIOLÓGICAS - LICENCIATURA INDEFERIDO**
 (Em lista de espera)

CAMILA BARBOSA FONSECA 1ª 399383 LETRAS INGLÊS INDEFERIDO**
(Em lista de espera)

EDUARDA LENHARD BICCA 1ª 396813 LETRAS INGLÊS DEFERIDO

ESTER AMBRÓSIO LELL DOS SANTOS 1ª 399387 LETRAS INGLÊS DEFERIDO

GUILHERME AZEVEDO DE SOUZA 1ª 397797 MATEMÁTICA DEFERIDO

GUILHERME FRANCESCON 1ª 397646 C. BIOLÓGICAS - LICENCIATURA INDEFERIDO**
(Em lista de espera)

JULIANA HOMANN HRYCYNA 1ª 395546 C. BIOLÓGICAS - BACHARELADO DEFERIDO

KRISTIELLY CASCÃO DE SOUZA 1ª 398671 C. BIOLÓGICAS - LICENCIATURA DEFERIDO

LETICIA ISHISAKI DE OLIVEIRA 1ª 394793 ADMINISTRAÇÃO - MANHÃ DEFERIDO

LUCAS ROBES LOUREIRO ANTUNES 1ª 394917 HISTÓRIA DEFERIDO

MARIA FERNANDA DOS SANTOS PEDRO BOM 1ª 398848 C. BIOLÓGICAS - LICENCIATURA DEFERIDO

MICHELLE CRISTINE DOS SANTOS SILVA 1ª 398753 C. BIOLÓGICAS - LICENCIATURA DEFERIDO

NATALY BOGNOLI RODRIGUES 1ª 395491 LETRAS INGLÊS INDEFERIDO**
(Em lista de espera)

NILSA RAMOS 1ª 397872 HISTÓRIA INDEFERIDO
(Não atende ao requisito -

Portador de Diploma)

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES 1ª 399588 C. BIOLÓGICAS - BACHARELADO DEFERIDO

RÔMULO AGUIAR RODRIGUES 1ª 398427 C. BIOLÓGICAS - LICENCIATURA DEFERIDO

VICTOR HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 1ª 398345 PEDAGOGIA  DEFERIDO
(Para o turno vespertino)

**Conforme item 3.7 do Edital nº 049/2025-DRA/PROGRAD.

CAMPUS DE PARANAVAÍ

CANDIDATO(A) SÉRIE PROTOCOLO CURSO PRETENDIDO RESULTADO

FLAVIO ROGERIO SÃO PEDRO CORREIA 1ª 395771 HISTÓRIA DEFERIDO

JÊNIFER AP. DE SOUZA MEDEIROS DE ARAÚJO 1ª 396112 PEDAGOGIA - MATUTINO DEFERIDO

CAIO VENANCIO PEREIRA PACHECO
1ª

396434
GESTÃO EM TURISMO
(EXTENSÃO DE LOANDA)

DEFERIDO

ANA CAROLINA BOMBARDA 1ª 396496 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO

DANIELE ALESSANDRA CHRISSANTE
1ª

396620
GESTÃO EM TURISMO
(EXTENSÃO DE LOANDA) DEFERIDO

EDUARDA DE ALMEIDA FIGUEIREDO 1ª 397041 LETRAS-PORTUGUÊS E INGLÊS DEFERIDO

THAIS REGINA PAIS 1ª 397058 GESTÃO EM TURIMO DEFERIDO

EVERTON JOSÉ DE OLIVEIRA RIBEIRO 1ª 397261 CIÊNCIAS CONTÁBEIS DEFERIDO

MAYCON GRACIANO ROCATELLI 1ª 397321 GEOGRAFIA DEFERIDO

LÊX DE OLIVEIRA LABÃO 1ª 397433 HISTÓRIA DEFERIDO

GABRIELA SILVA JONCK 1ª 397620 MATEMÁTICA DEFERIDO

ESTER DA SILVA COSTA 1ª 397736 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO

ARLETE LIMA DA SILVA DE FREITAS 1ª 397919 CIÊNCIAS CONTÁBEIS DEFERIDO

ADRIELI GONÇALVES MAIA RODRIGUES
CASTELEIRA

1ª
398559 GEOGRAFIA

DEFERIDO

GILSON ADRIANO BASILIO DE OLIVEIRA
1ª

398890
PEDAGOGIA - NOTURNO / LETRAS-
PORTUGUÊS E INGLÊS DEFERIDO

DIEGO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO SANTANA 1ª 399505 PEDAGOGIA - MATUTINO DEFERIDO

MAYCON CARLOS DE OLIVEIRA 1ª 399674 HISTÓRIA DEFERIDO

MARLEIDE MATEUS DE JESUS
1ª

399798
GESTÃO DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL
(EXTENSÃO DE LOANDA) DEFERIDO

ANDRESSA VILAS BOAS AMORIM 1ª 399805 ENFERMAGEM DEFERIDO

GABRIEL DE MOURA FADEL 1ª 399871 CIÊNCIAS CONTÁBEIS DEFERIDO

BEATRIZ DE LIMA SOUZA 1ª 399932 MATEMÁTICA DEFERIDO